[image: image2.png]

Администрация муниципального округа

Навашинский Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.12.2025                                                                                                                 № 981
О внесении изменений
в План реализации муниципальной программы
«Благоустройство территории городского округа
Навашинский на 2023-2028годы» на 2025 год,
утвержденный постановлением администрации городского округа
Навашинский от 17.01.2025 №37
  В соответствии с Порядком принятия решений о разработке, формировании, реализации и оценки эффективности муниципальных программ городского округа Навашинский Нижегородской области и методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ городского округа Навашинский Нижегородской области, утвержденным постановлением администрации городского округа Навашинский Нижегородской области от 13.09.2016 №718 (в редакции постановлений администрации городского округа Навашинский от 27.09.2018 №717, от 01.10.2018 № 725, от 27.03.2019 №290, от 30.07.2019 №697, от 13.01.2021 №3, от 13.07.2021 №669), в целях реализации муниципальной программы «Благоустройство территории городского округа Навашинский на 2023-2028 годы», утвержденной постановлением администрации городского округа Навашинский от 14.11.2022 №1162 (в редакции постановлений администрации городского округа Навашинский от 28.12.2022 №1353, от 19.01.2023 №46, от 28.03.2023 №295, от 13.09.2023 №817, от 28.12.2023 №1103, от 28.12.2023 №1116, от 01.04.2024 №219, от 11.06.2024 №373, от 25.07.2024 №461, от 11.10.2024 №679, 08.11.2024 №758, от 26.12.2024 №927, от 27.12.2024 №948, от 27.03.2025 №235, от 27.03.2025 №235, от 09.07.2025 №496, от 03.09.2025 №632, от 29.12.2025 №974) Администрация муниципального округа Навашинский п о с т а н о в л я е т:

1.  Внести в План реализации муниципальной программы «Благоустройство территории городского округа Навашинский на 2023 – 2028 годы» на 2025 год, утвержденный постановлением администрации городского округа Навашинский от 17.01.2025 №37 (в редакции постановлений администрации городского округа Навашинский от 26.06.2025 №456, от 27.08.2025 №605, от 09.09.2025 №649) (далее - План) изменения, изложив План в новой редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Организационному отделу администрации муниципального округа Навашинский обеспечить опубликование настоящего постановления в официальном вестнике – приложении к газете «Приокская правда» и размещение на  официальном сайте органов местного самоуправления муниципального округа Навашинский Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации, директора департамента О.М. Мамонову.
Глава местного самоуправления                                                                                  Т.А.Берсенева
ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

муниципального округа Навашинский

                                                                                                                                                                          от 29.12.2025 № 981
                                                                                                                                                                           «Утвержден

постановлением администрации

городского округа Навашинский

                                                                                                                                                                           от 17.01.2025 № 37
(в редакции постановлений
 администрации городского

округа Навашинский

 от 26.06.2025 №456,

от 27.08.2025 №605,

от 09.09.2025 №649)
План

реализации муниципальной программы «Благоустройство территории городского округа Навашинский

 на 2023 - 2028 годы» на 2025 год
	N п/п
	Наименование подпрограммы, основного мероприятия подпрограммы/мероприятий в рамках основного мероприятия подпрограммы
	Ответственный исполнитель
	Срок
	Непосредственный результат
(краткое описание)
	Финансирование на очередной финансовый 2025 год (тыс. руб.)

	начала реализации
	окончания реализации

	Бюджет городского округа Навашинский
	Областной бюджет
	Федеральный бюджет
	Прочие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Основное мероприятие 1 Организация уличного освещения
	Сектор благоустройства и охраны окружающей среды управления жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства Департамента строительства и жилищно-коммунального хозяйства Администрации муниципального округа Навашинский (далее – сектор благоустройства и ООС), МКУ «Управление дорожного хозяйства, благоустройства и  пожарной безопасности»

(по согласованию)
	январь
2025
	декабрь
2025
	Обеспечение мероприятий по устойчивому  функционированию уличного освещения:
- своевременная оплата потребленных энергоресурсов;

- содержание и ремонт линий уличного освещения:
замена вышедших из строя ламп, светильников, патронов, фотореле, контакторов, трансформаторов тока и пр. (247,03 км);

- развитие уличного освещения: демонтаж старых и установка  новых светодиодных светильников - 50 шт.
	9732,     78895

	0,
00000
	0,
00000
	0,
00000

	2
	Основное мероприятие 2
2. Организация благоустройств, озеленения и содержание мест захоронения
	Сектор благоустройства и ООС, МКУ «Управление дорожного хозяйства, благоустройства и  пожарной безопасности»

(по согласованию)
	январь
2025
	декабрь
2025
	Обеспечение мероприятий по содержанию, улучшению состояния объектов озеленения, повышению уровня проживания жителей городского округа, улучшению внешнего вида, улиц, объектов благоустройства, отвечающих действующим требованиям и нормам, ремонт тротуаров;

благоустройству  мест захоронений:
- зимнее и летнее содержание:   тротуаров – 11 262,8 кв. м.;
мест общего пользования (скверы, площади, парки и пр.) - 57944 кв. м.;
мостов – 284,01 м.
- установка и замена дорожных знаков - 26 шт.;

- содержание детских и спортивных площадок – 25 шт.;

- содержание мест захоронения - 32400 кв.м.;

- содержание памятников: обелиска по ул. 50 лет Октября; памятника воинам ВОВ, умершим от ран в госпитале; Мемориала погибшим в годы ВОВ; подготовка мемориалов городского округа к празднованию 9 мая - 28 шт.;
- ремонт и благоустройство памятников, посвященных ВОВ,  - 4 шт.;
- спил и кронирование  деревьев – 200 шт.;
- побелка стволов деревьев - 860 шт.;

- подрезка кустарников, вырубка поросли, покос травы – 164260 кв. м.;

- посадка зеленых насаждений - 200 шт.;

-  установка малых архитектурных форм - 20 шт.,
-замена урн -10 шт.;

- содержание цветников и клумб -1550 кв. м.
Благоустройство мест забора воды (ремонт каптажных камер, верхней надстройки колодцев, прочистка после ремонта и плановая (по заявлениям граждан) прочистка колодцев), находящихся на территории м. о. Навашинский -  29 шт.
	42078,

53447

	3400,

00000
	0,
00000
	0,
00000

	3
	Основное мероприятие 4. Реализация проектов инициативного бюджетирования «Вам решать» *

	Сектор благоустройства и ООС,

МАУ ЦРКиТ «Возрождение»
(по согласованию),

МБОУДО НЦДОД «ДООЦ «Озеро Свято»»
(по согласованию),
Учреждения дошкольного образования
(по согласованию)
	январь
2025
	декабрь
2025
	1. «Ремонт детского корпуса № 3 в Филиале МБОУ ДО «НЦДОД»»-«ДООЦ «Озеро Свято», расположенного по адресу: Нижегородская область, городской округ Навашинский, с. Дедово»;
2. «Благоустройство территории центральной линейки для проведения молодежного движения "Движение первых" в Филиале МБОУ ДО «НЦДОД»»-«ДООЦ «Озеро Свято», расположенного по адресу: Нижегородская область, городской округ Навашинский, с. Дедово»;
3. «Благоустройство спортивной площадки на территории МБОУ "Средняя школа №2 г. Навашино", расположенной по адресу: Нижегородская область, г. Навашино, поc. Силикатный, д.31»;

4. « Ремонт молодежного пространства "На волне" Навашинского историко-краеведческого музея, расположенного по адресу Нижегородская область, г. Навашино, ул. Ленина, д.34»;
5. «Благоустройство территории в районе здания № 17 по ул. Пионерская, город Навашино, Нижегородская область»;
6. «Выполнение работ по ремонту автомобильной дороги общего пользования местного значения 22430 ОП МГ 193 по ул. Сережная д. Левино г.о. Навашинский Нижегородской области»;

7. «Выполнение работ по ремонту автомобильной дороги общего пользования местного значения 22430 ОП МГ 92  по  ул. Новая, с. Б. Окулово, г.о. Навашинский, Нижегородской обл.»
	711,

59569
	2846,

38270
	0,

00000
	0,

00000

	4
	Основное мероприятие 5.

Содержание объектов благоустройства и общественных территорий
	Сектор благоустройства и ООС, МКУ «Управление дорожного хозяйства, благоустройства и  пожарной безопасности»

(по согласованию)
	январь
2025

	декабрь
2025

	Содержание объектов благоустройства и общественных территорий.
	0,

00000
	0,

00000
	0,

00000
	0,

00000

	Итого по программе
	x
	x
	x
	x
	52522,

91911
	6246,

38270
	0,

00000
	0,

00000

* Проекты инициативного бюджетирования «Вам решать» реализуются через муниципальные программы:
1. «Благоустройство территории городского округа Навашинский на 2023-2028годы»;

2. «Развитие образования городского округа Навашинский на 2023-2028 годы»;

3. «Развитие дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах городского округа Навашинский на 2023 – 2028 годы»;

4. «Развитие культуры и туризма на территории городского округа Навашинский на 2023-2028 годы».
_____________________________»[image: image1.png]